
ES sankciju ierobežojumi: aizliegums ES
pilsoņiem un uzturēšanās atļauju turētājiem
strādāt Krievijas uzņēmumos

Saskaņā ar Padomes Regulu (ES) Nr. 833/2014, kas pieņemta 2014. gada 31. jūlijā,
ir noteikts pakalpojumu saraksts, kuru sniegšana Krievijas juridiskām personām ir
aizliegta. Šajā sarakstā ietilpst grāmatvedības uzskaite, audits, nodokļu
konsultācijas, IT pakalpojumi un vairāki citi virzieni.

Šis aizliegums galvenokārt attiecas uz noradīto pakalpojumu sniedzējiem no
Eiropas Savienības dalībvalstīm. Tomēr, saskaņā ar Eiropas Komisijas
skaidrojumiem, sankcijas attiecas arī uz darba ņēmējiem, tostarp ES pilsoņiem un
personām, kas uzturas ES teritorijā.

Krievijas pilsoņiem Latvijā, kuriem ir uzturēšanās atļauja, tāpat kā citām
personām, kas atrodas ES teritorijā, ir jāņem vērā, ka sankcijas stingri regulē viņu
profesionālo darbību. Šo noteikumu pārkāpšana var radīt nopietnas sekas.

Aizliegums strādāt Krievijas uzņēmumos 

Eiropas Komisija ir skaidrojusi, ka ES pilsoņi un personas, kas uzturas ES teritorijā
(tostarp Krievijas pilsoņi), nevar strādāt par darbiniekiem organizācijās, kas
dibinātas Krievijā, ja to darbība ir saistīta ar aizliegto pakalpoju sniegšanu. Šajā
sarakstā ietilpst:

grāmatvedības uzskaite, audits, grāmatvedības vešana;

nodokļu konsultācijas;

konsultācijas uzņēmējdarbības, vadības un sabiedrisko attiecību jomā;

arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi;

juridiskās konsultācijas;

IT konsultācijas;

mārketinga pētījumi un sabiedriskās domas aptaujas;

tehniskie testi un analīze;

reklāmas pakalpojumi;

uzņēmumu vadības un rūpnieciskās projektēšanas un ražošanas programmatūra.

Tādējādi,  sankcijas aizliedz ES pilsoņiem un ES teritorijā dzīvojošām personām
(piemēram, Krievijas pilsoņiem ar uzturēšanās atļauju) sniegt šos pakalpojumus
Krievijā reģistrētajām kompānijām, tostarp strādājot par darbiniekiem šādās
organizācijās.

https://www.njordlaw.com/lv/dmitrijs-nikolajenko


Atbildība par sankciju pārkāpšanu

Sankciju ierobežojumi tiek stingri regulēti ES dalībvalstu tiesību aktos. Piemēram,
saskaņā ar Latvijas Krimināllikumu, starptautisko organizāciju un Latvijas
Republikas noteikto sankciju pārkāpšana var radīt nopietnas sekas, tostarp:

·         brīvības atņemšanu uz laiku līdz četriem gadiem;

·         īslaicīgu brīvības atņemšanu (līdz 3 mēnešiem);

·         probācijas uzraudzību;

·         sabiedriskos darbus;

·         naudas sodu.

Krievijas pilsoņiem Latvijā, kuri dzīvo tās teritorijā uz uzturēšanās atļaujas
pamata, jābūt īpaši uzmanīgiem. Ja viņi turpina, pat formāli, būt nodarbināti
Krievijas uzņēmumos no iepriekš minētajām nozarēm, tas tiks kvalificēts kā
sankciju režīma pārkāpums un var radīt tiesiskās sekas.

Krievijas pilsoņiem Latvijā jāņem vērā, ka sankciju režīma pārkāpšana var novest
pie uzturēšanās atļaujas anulēšanas vai atteikuma izsniegt kārtējo uzturēšanās
atļauju.

Tomēr jāatzīmē, ka ieinteresētās personas, piemēram, Krievijas pilsoņi Latvijā, var
vērsties kompetentajās iestādēs un saņemt atļauju sniegt noteiktus
pakalpojumus, ja tas ir nepieciešams sabiedrības veselībai un drošībai vai vides
aizsardzībai kritiski svarīgas infrastruktūras, aparatūras un programmatūras
nepārtrauktas darbības nodrošināšanai.

DMITRIJS NIKOLAJENKO
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS,
PARTNERIS

(+371) 67 313 315

DN@NJORDLAW.LV

tel:%28%2B371%2967313315
mailto:dn@njordlaw.lv



	ES sankciju ierobežojumi: aizliegums ES pilsoņiem un uzturēšanās atļauju turētājiem strādāt Krievijas uzņēmumos

